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1 Úvod

Historie armády je důležitá pro každý samostatný stát, protože odráží vývoj celé

společnosti a změn, které v ní probíhají. To obzvlášť platí pro Armádu České republiky

a její předchůdkyni Československou armádu, protože zrod obou proběhl v době

velkých změn, na přelomu 80. a 90. let.

Koncem 80. let se začal rozpadat Sovětský svaz a docházelo ke vzniku nových

„svobodných“ států jako bylo Československo. Nový stát měl velké množství problémů,

se kterými se musel vyrovnat a mezi které patřilo i vybudování nové armády a zapojení

se do mezinárodních bezpečnostních struktur. První možnost se naskytla hned na

počátku 90. let, kdy vypukla válka v Perském zálivu. V tomto konfliktu měla zastoupení

i československá armáda, bylo to její první nasazení od druhé světové války.

V roce 1993 došlo k rozdělení Československa na dva samostatné státy. Dělení

nebylo jednoduché a týkalo se samozřejmě i armády, která byla společná. V obou

státech musela nastat transformace ozbrojených složek, během které se nově vzniklá

Armáda České republiky (AČR) zapojovala do mezinárodních misí v Jugoslávii. Ta po

rozpadu SSSR upadla do dlouhotrvající série válek, ve kterých byly nasazeny

mnohonárodnostní kontingenty pod záštitou Severoatlantické aliance. AČR se těchto

misí účastnila po celou dobu trvání konfliktů i přesto, že členem Severoatlantické

aliance (NATO) se Česká republika stala až v roce 1999. Zlomovým datem pro

mezinárodní bezpečnostní situaci se stalo 11. září 2001 a teroristické útoky na USA.

Následná invaze do Afghánistánu a s ní spojený boj proti terorismu si opět vyžádal

zapojení NATO a tudíž i nasazení AČR. To vše v období připravované profesionalizace

armády a vstupu do Evropské unie (EU). Tyto dva významné milníky naší historie

ohraničují konec mnou zkoumaného období, protože tím započala nová éra jak pro

Českou republiku, tak pro samotnou AČR.

1.1 Cíl a výzkumné otázky

Ve své práci se budu zabývat historickým vývojem AČR a její účastí

v zahraničních misích v období let 1989 až 2004. Toto rozmezí není vybráno náhodně,

ale je ohraničeno významnými milníky v její historii, převratem v listopadu 1989 a
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přechodem na profesionální armádu, která vzniká k 1. 1. 2005. V průběhu celé této

zkoumané etapy dějin docházelo k významným událostem, které ovlivňovaly její

fungování a vývoj.

Hlavní otázku této práce je: Jak účast vojáků AČR ovlivnila vývoj samotné

armády a to v kontextu významných milníků v letech 1989, 1993, 1999 a 2004. Vedlejší

výzkumnou otázkou potom je, zda samotné přistoupení k Severoatlantické alianci

výrazně ovlivnilo účast na zahraničních misích, či nikoliv.

Abych si na zadané otázky mohl odpovědět, zaměřím se na rozbor procesů, které

proběhly v Československé armádě (ČsA) a hlavně v AČR po roce 1989. Zároveň se

budu zabývat jednotlivými zahraničními misemi a jejich dopadem na samotný vývoj

armády. K tomu se budu snažit využít také vzpomínek některých přímých účastníků

těchto událostí, tak i samotných misí. Nakonec se budu snažit porovnat rozdíly mezi

účastí v mezinárodních misích před a po vstupu do NATO.

1.2 Metodologie práce a kritika zdrojů

Ve své práci budu kombinovat několik historických metod. Práce bude

zpracována metodou přímou, kdy se budu opírat o relevantní informace a historická

fakta z literatury a pramenů, jak z českého tak zahraničního prostředí.

Použiji výpovědi a vzpomínky přímých účastníků, kteří budou odpovídat na

předem připravené otázky formou polostrukturovaného rozhovoru. Budu se snažit

postupovat progresivně a popsat vývoj československé armády a následné změny v 90.

letech, jak následovaly chronologicky za sebou. Zároveň také hodlám použít

komparační metodu ke srovnání účasti v misích před vstupem a po vstupu do NATO. A

nakonec použiji metodu indukce, díky které na závěr shrnu výsledky svého bádání.

K tématu využiji několik studií zabývajících se jednotlivými procesy a etapami.

Období 90. let se v několika svých pracích věnuje například Antonín Rašek1 a

1 RAŠEK, A., Nelehká přeměna armády a zrod bezpečnostní politiky. In: Bezpečnostní politika ČR –
výzvy a problémy, Sborník statí ke konferenci 15 let vývoje bezpečnostní politiky a armády v
Československu a České republice, Praha 2004.
RAŠEK, A., Vytváření a realizace bezpečnostní politiky České republiky v devadesátých letech. In:
Vojenské rozhledy 1999, č. 2.
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problematikou profesionalizace Bohuslav Pernica.2 Dále využiji studii několika autorů,

kteří se zabývají vývojem obranné politiky ČsA a AČR3. Ta vznikala několik let a

obsahuje mnoho podrobných informací nejenom k vývoji armády, ale zohledňuje také

sociologická, ekonomická a ekologická hlediska. Druhou podobnou publikaci vydalo

opět ministerstvo obrany (MO), a to ke dvacátému výročí založení AČR.4 Tato

publikace sice postihuje celé zkoumané období, ale chybí ji rozsáhlejší kritický pohled

na danou tématiku. Velmi důležitým zdrojem budou také články Vladimíra Marka,

který působí v redakci časopisu A report a danou tématikou se podrobně zajímá.

Samotný časopis A report5 je časopis vydávaný Ministerstvem obrany a kromě

současných témat se v něm objevují články popisující historii AČR.

Pro získání přehledu budou využity také dobové prameny, jako jsou samotné

Koncepce nebo například Bílá kniha o obraně České republiky z roku 1995. Cenným

zdrojem informací budou rozhovory s několika pamětníky, kteří se těchto událostí sami

účastnili a jejich svědectví jsou tedy pro samotnou práci velice přínosná.

Vedle literatury budu používat internetové stránky, zejména MO6, Natoaktual a

Obrana a strategie.7 Zvláště první webová stránka je do velké míry propagací

samotného ministerstva obrany a tudíž neobsahuje větší množství sebekritických textů.

Pro moje účely bude ale dostačující, protože informace o zahraničních misích, které

uvádí, jsou bez většího množství hodnotících poznámek. Mnohem lépe je na tom

Obrana a strategie, která vykazuje větší množství odbornosti a nacházejí se na ní texty,

navrhující řešení problémů nebo kritizující proběhlé procesy.

Dalšími důležitými zdroji budou oficiální právní dokumenty, které doprovázely

jednotlivé změny koncepcí a struktury AČR. Velmi přínosným zdrojem bude tzv. Bílá

kniha,8 kterou vydalo ministerstvo obrany a v které byl rozplánovaný postup změn a

procesů, kterými měla armáda projít po roce 1995. Podobný význam měly také

2 PERNICA, B., Profesionalizace ozbrojených sil: Trendy, teorie a zkušenosti, Praha 2007.
3 TŮMA, M., JANOŠEC J., PROCHÁZKA J., Obranná politika Československé a České republiky
(1989-2009), Praha 2009.
4 Armáda České republiky. Symbol demokracie a státní suverenity. 1993-2010, Praha 1996.
5 Beseda u kulatého stolu na téma: Strategie řízení a řízení pomocí cílů. In: A revue 1991, č 7.
6 Ministerstvo obrany, 2014, [online]. Praha [cit. 19. 4 .2014] Dostupné z: www.army.cz
7 Obrana a strategie, 2014, [online]. Brno [cit. 19. 4 .2014] Dostupné z: www.defenceandstrategy.eu

8 Bílá kniha o obraně České republiky, 1995, MO ČR, Praha, 1995.
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koncepce9 a bezpečnostní strategie, které opět vydalo samo ministerstvo. Ty stejně jako

Bílá kniha dokumentovaly plánované a uskutečněné procesy.

Na závěr využiji několika rozhovorů s přímými účastníky některých

popisovaných událostí a to v podobě přímého kontaktu či přepisů rozhovorů Vladimíra

Marka, který pracuje v redakci časopisu A report a zabývá se současností i historií

ozbrojených složek ČSFR a AČR.

9 Bezpečnostní strategie České republiky, 1999. MO ČR, Praha 1999.
Záměr koncepce výstavby Armády České republiky do roku 2000 s výhledem do roku 2005, MO ČR,
Praha 1997.
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2 Stav armády před rokem 1993

Armáda a všechny ozbrojené složky státu vždy podléhají obranné politice, což je

soubor procesů, ve kterých vedoucí složky státu definují cíle, úkoly a hranice obranného

systému. Je vždy závislá na názorech a rozhodnutí politiků a mění v závislosti na


[…]


Within this period of time many significant historical milstones occured, both in the

course of the development of our state and in the worldwide basis, too. All these events

have either in direct or indirect way influenced the transformation of our military units.

During this era the Czech Republic became a member of the transnational organisations

– The North Atlantic Alliance and The European Union, our membership in these

organisations resulted also in the involvement of our military units abroad with the aim

of the preservation / or of the establishment of peace in critical areas.

Our soldiers operated within the frame of the contingents as peace observers , members

of the chemical units,the staff of military hospitals, military police or in many other

positions abroad.Their participation in these campaigns definitely enriched them of the

valuable experience and brought them the chance of the cooperation among numerous

nationalities, as well.

A great benefit of this military cooperation abroad seems to be the improving of the

qualification and professional skills of our units leading to the accelerated development

of our army, to the improvement of foreign relations not only in terms of the Czech

Army, but also in terms of the Czech Republic as an international subject. Our good

reputation made our entry in NATO easier as the Czech Republic immediately after its

formation started its partnership on the securing of the international safety in many

ways, the missions abroad are one of them.

The missions abroad had not only the positive impact on the army and the Czech

Republic, but they also mean the injuries and the casaulties. In the course of our

participation in foreign missions unfortunately 12 soldiers lost their lives.
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13 Přílohy
Příloha B: Zahraniční mise 1990 - 2004

P.

č.

Mise/operace

(země působení)

Vedoucí

stát nebo

organizace

Doba

působení

Celkový

počet
Druh účasti ČSLA/AČR

1. Deser

Shield/Desert

Storm (Saudská

Arábie, Kuvajt)

USA 1990-1991 200 Chemická jednotka ČSLA

2. UNGCI (Irák) OSN 1991-2003 320 Strážní kontingent ČSLA/AČR

3. UNPROFOR

(Chorvatsko –

Krajina)

OSN 1992-1995 2250 Prapor ČSLA/AČR

4. UNCRO

(Chorvatsko –

Krajina)

OSN 1995-1996 750 Prapor AČR

5. UNTAES

(Chorvatsko –

Východní

Slavonie)

OSN 1996-1998 100 Polní nemocnice AČR

6. IFOR, SFOR a

SFOR II (Bosna

a Hercegovina,

Chorvatsko)

OSN/NATO 1996-2001 6300 Mechanizovaný

prapor

AČR

7. AFOR (Albánie,

Turecko)

NATO 1999 100 Polní nemocnice AČR

8. KFOR (Kosovo) OSN/NATO 1999-2002 980 Mechanizovaný

prapor

AČR

9. Essential

Harvest

(FYROM)

NATO 2001 120 Výsadková skupina AČR

1 KFOR (Kosovo) OSN/NATO 2002-2005 3070 Česko-slovenský AČR

0. prapor

KFOR (Kosovo) OSN/NATO 2005 1650 Kontingent AČR

KFOR

AČR

1

1.

Trvalá svoboda /

Enduring

Freedom

(Kuvajt)

USA 2002-2003 612 Chem. Jednotka, 1.

Cesko-slovenský

prapor radiační,

chemické a

biologické ochrany

AČR

1

2.

ISAF

(Afghánistán)

NATO 2002-2003

2003-2003

269 11 Polní nemocnice

Polní chirurgický tým

AČR

1

3.

MNF – I (Irák –

Basra, Shaiba)

VBR 2003-2003

2003-2007

2008

526

12 x 100

478 + 6

20

Polní nemocnice

instruktoři Vojenské

policie (12

kontingentů), NSE,

CIMIC, Polní

chirurgický tým,

výcvik osádek a

specialistů tanků a

bojových vozidel

pěchoty

AČR, VP

1

4.

Trvalá

svoboda/Endurin

g Freedom

(Afghánistán)

USA 2004, 2006

a 2008

111, 120 a

99

Skupina speciálních

sil

VZ

1

5.

ISAF KAIA

(Afghánistán,

letiště Kábul)

NATO 2004-2008 173 Ženijní jednotka,

meteo tým, polní

nemocnice, chemická

jednotka, Specialisté

pro výcvik pilotů

vrtulníků

AČR

2

0.

ALTHEA

(EOSN/EUFOR)

(Bosna a

Hercegovina)

OSN/EU 2004-2008 365 Strážní jednotka AČR

Zdroj: www.army.cz

Příloha B: Vývoj skutečných početních stavů AČR (1993-2004)

Datum Celkový stav

1. 1. 1993 131 959

1. 1. 1994 111 242

1. 1. 1995 101 317

1. 1. 1996 90 907

1. 1. 1997 85 500

1. 1. 1998 77 365

1. 1. 1999 77 918

1. 1. 2000 76 818

1. 1. 2001 62 867

1. 1. 2002 62 650

1. 1. 2003 61 316

1. 1. 2004 43 679

Zdroj: www.army.cz

Příloha C: Početní stav vojáků 1993 - 2004

Zdroj: www.army.cz
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Příloha D:Minist ři obrany 1989 – 2004

Jméno Období působnosti

ČSFR (1989-1992)

Arm. gen. Ing. Miroslav VACEK 1989-1990

PhDr. Luboš DOBROVSKÝ 1990-1992

Ing. Imrich ANDREJCAK

(genpor. v. v.)

2. 7. 1992 – 31. 12. 1992

ČR (1993-2004)

Doc. Ing. Antonín BAUDYS, CSc. 1993-1994

RNDr. Vilém HOLAN 1994-1996

JUDr. Miroslav VÝBORNÝ 1996-1998

RNDr. Michal LOBKOWITZ 2. 1. 1998- 21. 7. 1998

RNDr. Vladimír VETCHÝ , CSc. 1998-2001

Ing. Jaroslav TVRDIK , (pplk. v. v.) 2001-2003

Ing. Miroslav KOSTELKA ,

(genpor. v. v.)

2003-2004

JUDr. Karel KÜHNL 2004-2006

Zdroj: www.army.cz