POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Michal Olbert

NÁZEV PRÁCE: Historie AČR na příkladu zahraničních misí v letech 1993-2004

OBOR STUDIA: _moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: dr. Martin Jeřábek

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/ Oponenta práce²

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 2
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4⁴

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 2
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 2
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Práce M. Olberta je solidní historickou studií k vývoji armády Československa (1989-1992) a České republiky do roku 2004. Práce nepracuje z teoriemi mezinárodních vztahů či bezpečnostních studií, ale chronologicky popisuje úkoly, výzvy a změny v AČR od roku 1989, speciální pozornost věnuje právě zahraničním misím (kap. 6.1 se věnuje účasti na misích před rokem 1993, kdy vzniká AČR po rozpadu Československa), pro další mise kap. 6.2 a dále.

Zvláštní pozornost M. Olbert věnuje přípravě na vstup do NATO a samotnému vstupu do Severoatlantické organizace v roce 1999. Autor téma správně periodizoval (kap. 2.1) a každou logickou část práce opatřil shrnutím (např. s. 66, 73 ect.), kde hodnotí daný úsek/právě analyzovanou misi a zasazuje ji do kontextu hlavní otázky celé práce (Jak účast vojáků ovlivnila vývoj armády v kontextu významných milníků 1993/1999/2004?; s. 9). Kladně hodnotím přehled misí v příloze i fakt, že části textu autor oživil vzpomínkami vojáku na jednotlivé mise (s. 59, 69), rozhovory převzal ze sekundární literatury.

Práce jednoznačně dokládá kvalitní znalosti autora z dané problematiky a jeho schopnost nad problémy AČR uvažovat. Přesto bych si představoval, že v práci (zvláště ve shrnutích, např. s. 73, 77, a poté v závěru, příp. v samostatné kapitole) ještě podrobněji vyhodnotí vlivy jednotlivých misí na pokrok, reformu, výbavu, výcvik a konkrétní strategii jednotlivých složek AČR i jejich společenský význam, často přesahující hranice ČR. Zde v práci existoval ještě další (autorem bohužel nevyužitý) prostor pro podrobnou analýzu a tím i výrazné zvýšení přidané hodnoty (již tak velmi dobré!) studie.

Připomínky:

Anglické názvy v českém textu je třeba dát do kurzívy, např. s. 61; s. 10, 80 – chyby v interpunkci; na řadě míst by bylo třeba posílit odkazy, např. s. 61, 74.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ NEDOPORUČUJI⁵

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ velmi dobře

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPOŇ 2):

Zhodnoťte klady a zápory fungování/úlohy profesionální armády z hlediska vojenskostrategického a společenského. Zdůvodněte konkrétními historickými příklady v ČR i mimo ČR.

Která z armádních zahraničních misí byla dle Vašeho názoru „nejtížnější“ pro české účastníky?

DATUM: 30. 5. 2014

PODPIS: